Quorum enim nos vita propter amicitiae solacia delectabat, unde fieri potest ut eorum mors nullam nobis ingerat maestitudinem? Quam qui prohibet, prohibeat, si potest, amica conloquia, interdicat amicalem vel intercidat affectum, humanarum omnium necessitudinem vincula mentis inmiti stupore dirumpat aut sic eis utendum censeat ut nulla ex eis animum dulcedo perfundat. Quod si fieri nullo modo potest, etiam hoc quo pacto futurum est ut eius nobis amara mors non sit cuius dulcis est vita? Hinc enim est et luctus quoddam non inhumani cordis quasi vulnus aut ulcus, cui sanando adhibentur officiosae

condition of this life, and that leads them to mistake a foe for a friend or a friend for a foe, what consolation have we in this human society, full of mistakes and distresses, save the unfeigned faith and mutual affection of true and good friends? But the more friends we have, and the more widely scattered they are, the further and more widely spread are our fears lest some evil may befall them among the accumulated evils of this age. For we are anxious not only for fear lest they may be afflicted by hunger, warfare, disease, captivity and the unimaginable sufferings of slavery, but also with far more bitter fear lest friendship be changed into perfidy, malice and villainy. And when these contingencies do occur, more frequently as our friends are the more numerous, and the tidings come to our knowledge, who, save the man who experiences them, can conceive of the pain that consumes our hearts? Indeed, we would rather hear that they were dead, although this, too, we could not hear without sorrow.

For if their lives delighted us with the comforts of friendship, how could it be that their death should bring us no sadness? He who would forbid such sadness must forbid, if he can, all friendly conversation, must interdict or intercept all friendly affection, must break with harsh brutality the bonds of all human relationships, or else lay down the law that they must be so indulged that no pleasure may be derived from them. But if this is utterly impossible, how can it be that a man's death shall not be bitter to us if his life be sweet to us? For hence it is that the sorrow of a heart not devoid of human feeling is like some wound or sore for whose healing we use as salve our kindly messages of comfort. Nor must it

SAINT AUGUSTINE

consolationes. Non enim propterea non est quod sanetur, quoniam quanto est animus melior tanto in eo citius faciliusque sanatur. Cum igitur etiam de carissimorum mortibus, maxime quorum sunt humanae societati officia necessaria, nunc mitius, nunc asperius affligatur vita mortalium, mortuos tamen eos quos diligimus quam vel a fide vel a bonis moribus lapsos, hoc est in ipsa anima mortuos, audire seu videre malle. Qua ingenti materia malorum plena est terra, propter quod scriptum est: *Numquid non temptatio est vita humana super terram?* et propter quod ipse Dominus ait: *Vae mundo ab scandalis*, et iterum: *Quoniam abundabit,¹ inquit, iniquitas, refrigescet caritas multorum.* Ex quo fit ut bonis amicis mortuis gratulemur et, cum mors eorum nos contristet, ipsa nos certius consoletur, quoniam caruerunt malis quibus in hac vita etiam boni homines vel conteruntur vel depravantur vel in utroque periclitantur.

IX

De amicitia sanctorum angelorum, quae homini in hoc mundo non potest esse manifesta propter fallaciam daemonum, in quos inciderunt qui multos sibi deos colendos putarunt.

IN societate vero sanctorum angelorum, quam philosophi illi qui nobis deos amicos esse voluerunt quarto constituerunt loco, velut ad mundum venientes

¹ abundabit Abeg: abundavit other MSS.

¹ Job 7.1. For Augustine's *temptatio*, and Septuagint *πειρατήριον*, the Hebrew meaning is "army" or "warfare"; Vulgate *militia*.

BOOK XIX. VIII-IX

be supposed that there is nothing to be healed merely because healing is the easier and the more rapid the finer a man's spirit is. Since, then, the life of mortals is afflicted now more gently, again more harshly, by the death of those very dear to us, and especially of those whose performance of public duties is needful for human society, nevertheless we would rather hear of or behold the death of those whom we love than perceive that they have fallen from faith or virtue, that is, that the soul itself has suffered death. The earth is full of this vast store of evils; wherefore it is written: "Is man's life on earth anything but temptation?"¹ And therefore the Lord himself says: "Woe to the world because of offences";² and again: "Because iniquity shall abound, the love of many shall wax cold."³ The result is that we feel thankful at the death of good men among our friends, and that, though their death brings sorrow, it is the more surely mitigated in that they have been spared those evils by which in this life even good men are crushed or contaminated or at least are in danger of either fate.

IX

About the friendship of the holy angels, which can not be manifest to man in this life because of the deceitfulness of the demons into whose power have fallen those who judged it proper to worship many gods.

ON the other hand, the society of the holy angels, which those philosophers who held that the gods are our friends⁴ placed at a fourth level as it were

² Matthew 18.7.

³ Matthew 24.12.

⁴ Cf. 9.23 above: *Platonici*.

SAINT AUGUSTINE

ab orbe terrarum, ut sic quodam modo complecterentur et caelum, nullo modo quidem metuimus ne tales amici vel morte nos sua vel depravatione contristent. Sed quia nobis non ea, qua homines, familiaritate miscentur (quod etiam ipsum ad aerumnas huius pertinet vitae) et aliquando Satanus, sicut legimus, transfigurat se velut angelum lucis ad temptandos eos, quos ita vel erudiri opus est vel decipi iustum est, magna Dei misericordia necessaria est, ne quisquam, cum bonos angelos amicos se habere putat, habeat malos daemones fictos amicos, eosque tanto nocentiores quanto astutiores ac fallacioses, patiatur inimicos. Et cui magna ista Dei misericordia necessaria est nisi magnae humanae miseriae, quae ignorantia tanta premitur ut facile istorum simulatione fallatur? Et illos quidem philosophos in impia civitate, qui deos sibi amicos esse dixerunt, in daemones malignos incidisse certissimum est, quibus tota ipsa civitas subditur, aeternum cum eis habitura supplicium. Ex eorum quippe sacris vel potius sacrilegiis, quibus eos colendos, et ex ludis inmundissimis, ubi eorum crimina celebrantur, quibus eos placandos putarunt eisdem ipsis auctoribus et exactoribus talium tantorumque dedecorum, satis ab eis qui colantur apertum est.